

一、重要提示

1. 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

除下列董事外,其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
魏金田	董事	因公出差	张朝明
何伟	独立董事	因公出差	谢兴国
陈峰	董事	因公出差	郝军

非标准审计意见提示
□ 适用 √ 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
□ 适用 √ 不适用

公司计划不派发现金股利,不送红股,不以公积金转增股本。
董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案
□ 适用 √ 不适用

二、公司基本情况

股票简称	北方国际	股票代码	000065
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	刘博	证券事务代表
姓名	杜晓东		
办公地址	北京市石景山区政达路6号院北方国际大厦B座19-22层		
电话	010-68137606; 010-68137370		010-68137606; 010-68137370
电子信箱	hlg@nortice-intl.com		hlg@nortice-intl.com

2、主要财务数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
□ 是 √ 否

是 √ 否	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
营业收入(元)	4,097,534,203.97	4,987,810,407.39	-17.85%
归属于上市公司股东的净利润(元)	342,184,312.89	198,427,350.06	72.45%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	324,965,483.76	106,556,551.42	66.17%
经营活动产生的现金流量净额	-342,362,703.49	1,987,866,706.96	-117.22%
基本每股收益(元/股)	0.84	0.46	69.23%
稀释每股收益(元/股)	0.84	0.26	69.23%
加权平均净资产收益率	8.93%	6.03%	2.90%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末普通股股东总数	32,762	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
-------------	--------	-----------------------	---

前10名股东持股情况	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	冻结股份数量
------------	------	------	--------------	--------

中国北方工业有限公司	国有法人	43.17%	332,209,313	0
北方工业科技有限公司	国有法人	12.53%	96,423,586	96,423,586
江苏达悦实业有限公司	国有法人	5.24%	40,337,765	40,337,765
西安北航化学工业有限公司	国有法人	4.99%	38,415,000	0
王文霞	境外自然人	0.54%	4,143,529	0
中国南船集团	境外非国有法人	0.49%	3,800,452	0
新航联	境外自然人	0.49%	3,796,500	0
中车株洲轨道交通装备股份有限公司	国有法人	0.46%	3,538,663	0
中车株洲电力机车有限公司	国有法人	0.23%	1,803,912	0
李海勇	境外自然人	0.22%	1,712,626	0

上述股东关联关系或一致行动的说明
公司股东北方工业科技有限公司为公司股东中国北方工业有限公司的全资子公司;公司股东中车株洲电力机车有限公司与中车株洲轨道交通装备股份有限公司为同一实际控制人即中国南车股份有限公司的全资子公司。未知其他前十名股东之间是否存在关联关系,也未知其他前十名股东与上市公司之间是否存在关联关系。

参与融资融券业务股东情况说明(如有)
公司股东李海勇,通过信用交易担保证券账户持股1,712,626股。

4、控股股东或实际控制人变更情况
控股股东报告期内变更
□ 适用 √ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。
实际控制人报告期内变更
□ 适用 √ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

一、重要提示

1. 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到上海证劵交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。

2. 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

3. 公司董事出席董事会会议情况

4. 本半年度报告未经审计。

5. 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

公司2018年半年度无利润分配预案或公积金转增股本预案

二、公司基本情况

2.1 公司简介

2	本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，如虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。			
3	公司全体董事出席董事会会议。			
4	上半年度报告未经审计。			
5	经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 公司2018年半年度无利润分配预案或公积金转增股本预案			
二	公司基本情况			
2.1	公司简介			
	公司股票简称			
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	当代明诚	600136	通博股份
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表		
姓名	高维女士	方瑞强先生		
电话	027-87115482	027-87115482		
办公地址	武汉市武昌区中南路99号保利大厦33F	武汉市武昌区中南路99号保利大厦33F		
电子信箱	gaowei_d@sinosun.com	twq_wht@126.com		

2.2 公司主要财务数据

2) 公司主要财务数据

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年 度末增减(%)
总资产	8,277,102,485.20	5,126,211,228.40	61.47
归属于上市公司股东的净资产	2,581,103,023.99	2,523,610,654.27	2.28
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同 期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-218,886,610.13	-591,799,140.28	不适用
营业收入	872,763,972.23	218,562,514.24	299.34
归属于上市公司股东的净利润	106,153,733.93	20,569,913.67	426.04
归属于上市公司股东的扣除非经常 性损益的净利润	107,071,046.23	5,883,328.14	1,761.62
加权平均净资产收益率(%)	4.20	0.86	增加3.34个百分点
基本每股收益(元/股)	0.22	0.04	450.00
稀释每股收益(元/股)	0.22	0.04	450.00

2.3 前10名股东持股情况表

截止报告期末股东总户数(户)						26,377
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
武汉新景宜化工有限公司	境内非国有法人	16.47	80,262,230	9,970,088	质押	77,262,230
南立置	境外自然人	9.90	48,233,569	28,920,289	质押	47,964,311
游鼎源	境内自然人	9.30	45,291,640	21,732,296	质押	44,171,166
武汉当代科技产业集团股份有限公司	境内非国有法人	8.39	40,571,285	29,910,289	质押	30,489,822
武汉市夏天科技发展有限公司	境内非国有法人	5.00	24,359,014	0	质押	13,000,000
郭家豪	境外自然人	3.93	19,152,564	9,576,420	质押	17,774,621
天海康源(武汉)股权投资中心(有限合伙)	境内非国有法人	3.10	15,101,278	15,101,278	无	0(有冻结)
全国社保基金一零二组合	其他	2.77	13,499,832	0	无	
上海瑞隆投资中心(有限合伙)	境内非国有法人	2.06	9,970,088	9,970,088	质押	9,970,088
武汉合信实业有限公司	境内非国有法人	1.77	8,620,000	0	质押	2,388,000
<p>上述股东中，在本公司报告期内前次减持武汉当代科技产业集团股份有限公司与武汉新景宜化工有限公司及天海康源(武汉)股权投资中心(有限合伙)、武汉瑞隆投资中心(有限合伙)为一致行动人，南立置与武汉新景宜(有限合伙)、游鼎源与金信东源(有限合伙)为一致行动人。</p> <p>上述股东无关联关系或一致行动的情形说明</p>						

上述股东关联关系或一致行动的说明
上述股东中,在本公司前报告期内除武汉当代科技产业集团股份有限公司或武汉新景宜化工有限公司或天海康源(武汉)股权投资中心(有限合伙)或武汉市夏天科技发展有限公司或郭家豪先生外,其他股东均与本公司不存在关联关系,也未知(上市公司)股东持股变动信息披露办法》规定的一致行动人。

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

□ 适用 √ 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

□ 适用 √ 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债券情况

√ 适用 □ 不适用

债券名称	简称	代码	发行日	到期日	债券余额(元)	利率(%)
武汉通博股份有限公司公开发行2016年公司债券(第一期)	16通博债	136277	2016年2月2日	2019年2月2日	15,000,000	7.50
武汉通博股份有限公司公开发行2016年公司债券(第二期)	16通博02	136272	2016年3月3日	2019年3月3日	10,000,000	7.50
武汉当代明诚文化股份有限公司公开发行公司债券(第一期)	18明诚01	150145	2018年2月6日	2021年2月6日	10,000,000	7.50
武汉当代明诚文化股份有限公司公开发行公司债券(第二期)	18明诚02	150188	2018年3月15日	2021年3月15日	10,000,000	7.50

反映发行人偿债能力的指标:

√ 适用 □ 不适用

主要指标	本报告期末	上年度末
资产负债率	66.28	46.43
EBITDA利息保障倍数	1.07	1.98

关于逾期清偿的说明
□ 适用 √ 不适用

3. 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

自2014年公司启动产业调整的重大战略转变以来,公司积极构建“全球文化内容运营平台”的长期的发展战略,通过“影视+体育”的双轮驱动,逐步确立了中国体育和影视产业的领先地位。

在影视产业方面,作为支持电视剧繁荣发展政策的通知》、《关于电视剧网络剧制作成本配置的意见》等一系列文件的出台与实施,为公司影视产业的健康发展提供了良好的契机。目前,公司通过每年至少推出一个精品剧的策略来逐步提升公司在精品剧的市场地位。今年公司及子公司当年计划投资拍摄的《猎毒人》已在东方卫视、江苏卫视、爱奇艺以及各大视频网站播出后,截止目前,该剧网络播放量已经突破60亿,点播量已经突破4亿,在湖南卫视收视率2,并获得人民日报、光明日报的一致好评。

截止2018年6月30日,公司拍摄的影视剧进度如下:

信息披露

证券代码:000065 证券简称:北方国际

北方国际合作股份有限公司

2018年半年度报告摘要

5. 公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况
□ 适用 √ 不适用

6. 公司债券情况
公司是否有存在公开发行并在证券交易所上市,且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否
1. 报告期经营情况简介
公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否
土库曼建设
报告期内,北方国际实现营业收入40.98亿元,较上年同期下降17.85%,归属于上市公司股东的净利润3.42亿元,较上年同期增长72.45%。

(一) 国际工程市场开发情况。报告期内,公司继续深化市场中心建设,发挥品牌建设和渠道优势,提升海外经营水平,实现营业收入同比增长。报告期内,公司各重大项目按计划稳步推进,巴基斯坦加尔各答轨道交通项目累计完成产值11.16亿,土库曼铁路车辆采购项目完成88%,机电工程整体进度完成69.96%;埃塞俄比亚Addis Ababa-Djibouti铁路车辆采购项目完成30辆货车自由车由提亚的斯亚巴的内陆陆运,成功实现埃塞和吉布提两国的铁路通车;埃塞俄比亚3辆组合车体完成第1批3列车的出口发运;埃塞DIDW-2输变电项目,400KV工程开展顺利,230KV部分完成主体浇筑;老挝230KV输变电项目,老挝230KV输变电项目按计划正常进行。

(二) 国际工程市场开发情况。报告期内,公司继续深化市场中心建设,发挥品牌建设和渠道优势,提升海外经营水平,实现营业收入同比增长。报告期内,公司各重大项目按计划稳步推进,巴基斯坦加尔各答轨道交通项目累计完成产值11.16亿,土库曼铁路车辆采购项目完成88%,机电工程整体进度完成69.96%;埃塞俄比亚Addis Ababa-Djibouti铁路车辆采购项目完成30辆货车自由车由提亚的斯亚巴的内陆陆运,成功实现埃塞和吉布提两国的铁路通车;埃塞俄比亚3辆组合车体完成第1批3列车的出口发运;埃塞DIDW-2输变电项目,400KV工程开展顺利,230KV部分完成主体浇筑;老挝230KV输变电项目,老挝230KV输变电项目按计划正常进行。

(三) 子公司经营情况
1. 北方国际地产:在项目实施方面,根据项目进度累计签约5套,启动了车位认筹工作;积极推进地产国际化经营,对缅甸、伊朗等市场的多个项目进行进一步跟踪和调研。本报告期实现营业收入1.73亿元。

2. 北方国际:成功开拓阿联酋、苏丹、刚果(金)、赤道几内亚、柬埔寨五个新市场;南非等传统市场经营稳定,古巴市场产品出口实现大幅增长。孟加拉、委内瑞拉、古巴、缅甸、伊朗等传统市场在行项目进展顺利。本报告期实现营业收入4.59亿元。

3. 北方物流:以内部客户为核心市场,成功中标和执行了巴基斯坦穆、埃及铁路机车车辆综合采购项目等多个项目;持续加大外部市场开拓力度,贸易物流正常开展。本报告期实现营业收入1.20亿元。

4. 北方机电:成功执行香港A7项目,希腊罗机项目和越南机项目远途货运项目,新签订了土耳其伊斯坦布尔机项目;中标了机新机及机件采购项目;持续提升“山”一体化综合服务水平,新签订传统贸易出口产品,家电产品和其他产品业务出口增长良好。本报告期实现营业收入4.91亿元。

5. 北方能源:太阳能灯出口业务处于良好发展态势,新能源项目取得积极进展。本报告期实现营业收入4.11亿元。

6. 深圳特电:上半年原材料价格大幅上涨,铜价价格自2018年以来维持高位盘整,铜箔涂料价格涨幅在10%以上,低铜等其它材料价格持续上涨,导致2018年原材料价格上涨;将给深圳特电经营造成较大成本压力。深圳特电积极实施设备更新改造,提前储备替代材料的适应性,加强技改,提升智能制造水平,降低生产成本。本报告期实现营业收入4.37亿元。

2. 涉及财务报告的重大事项
(1) 与上一会计期间财务报告相比,会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明
□ 适用 √ 不适用

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明
□ 适用 √ 不适用

(3) 与上一会计期间财务报告相比,合并报表范围发生变化的情况说明
□ 适用 √ 不适用

4. 经营情况
执行克罗地亚风电项目EPC总承包合同;

5. 财务情况
截至报告期末,工程相关设备、材料进出口,各商品及服务进出口业务;

6. 未决诉讼
截至报告期末,满足克罗地亚EPC合同执行需要。未来可根据实际情况延期或退出。

7. 未决仲裁
截至报告期末,满足克罗地亚EPC合同执行需要。未来可根据实际情况延期或退出。

8. 未决诉讼
截至报告期末,满足克罗地亚EPC合同执行需要。未来可根据实际情况延期或退出。

9. 未决诉讼
截至报告期末,满足克罗地亚EPC合同执行需要。未来可根据实际情况延期或退出。

10. 未决诉讼
截至报告期末,满足克罗地亚EPC合同执行需要。未来可根据实际情况延期或退出。

11. 未决诉讼
截至报告期末,满足克罗地亚EPC合同执行需要。未来可根据实际情况延期或退出。

12. 未决诉讼
截至报告期末,满足克罗地亚EPC合同执行需要。未来可根据实际情况延期或退出。

13. 未决诉讼
截至报告期末,满足克罗地亚EPC合同执行需要。未来可根据实际情况延期或退出。

14. 未决诉讼
截至报告期末,满足克罗地亚EPC合同执行需要。未来可根据实际情况延期或退出。

15. 未决诉讼
截至报告期末,满足克罗地亚EPC合同执行需要。未来可根据实际情况延期或退出。

16. 未决诉讼
截至报告期末,满足克罗地亚EPC合同执行需要。未来可根据实际情况延期或退出。

17. 未决诉讼
截至报告期末,满足克罗地亚EPC合同执行需要。未来可根据实际情况延期或退出。

18. 未决诉讼
截至报告期末,满足克罗地亚EPC合同执行需要。未来可根据实际情况延期或退出。

19. 未决诉讼
截至报告期末,满足克罗地亚EPC合同执行需要。未来可根据实际情况延期或退出。

20. 未决诉讼
截至报告期末,满足克罗地亚EPC合同执行需要。未来可根据实际情况延期或退出。

21. 未决诉讼
截至报告期末,满足克罗地亚EPC合同执行需要。未来可根据实际情况延期或退出。

22. 未决诉讼
截至报告期末,满足克罗地亚EPC合同执行需要。未来可根据实际情况延期或退出。

23. 未决诉讼
截至报告期末,满足克罗地亚EPC合同执行需要。未来可根据实际情况延期或退出。

24. 未决诉讼
截至报告期末,满足克罗地亚EPC合同执行需要。未来可根据实际情况延期或退出。

25. 未决诉讼
截至报告期末,满足克罗地亚EPC合同执行需要。未来可根据实际情况延期或退出。

26. 未决诉讼
截至报告期末,满足克罗地亚EPC合同执行需要。未来可根据实际情况延期或退出。

27. 未决诉讼
截至报告期末,满足克罗地亚EPC合同执行需要。未来可根据实际情况延期或退出。

28. 未决诉讼
截至报告期末,满足克罗地亚EPC合同执行需要。未来可根据实际情况延期或退出。

29. 未决诉讼
截至报告期末,满足克罗地亚EPC合同执行需要。未来可根据实际情况延期或退出。

30. 未决诉讼
截至报告期末,满足克罗地亚EPC合同执行需要。未来可根据实际情况延期或退出。

31. 未决诉讼
截至报告期末,满足克罗地亚EPC合同执行需要。未来可根据实际情况延期或退出。

32. 未决诉讼
截至报告期末,满足克罗地亚EPC合同执行需要。未来可根据实际情况延期或退出。

33. 未决诉讼
截至报告期末,满足克罗地亚EPC合同执行需要。未来可根据实际情况延期或退出。

34. 未决诉讼
截至报告期末,满足克罗地亚EPC合同执行需要。未来可根据实际情况延期或退出。

35. 未决诉讼
截至报告期末,满足克罗地亚EPC合同执行需要。未来可根据实际情况延期或退出。

36. 未决诉讼
截至报告期末,满足克罗地亚EPC合同执行需要。未来可根据实际情况延期或退出。

37. 未决诉讼
截至报告期末,满足克罗地亚EPC合同执行需要。未来可根据实际情况延期或退出。

38. 未决诉讼
截至报告期末,满足克罗地亚EPC合同执行需要。未来可根据实际情况延期或退出。

39. 未决诉讼
截至报告期末,满足克罗地亚EPC合同执行需要。未来可根据实际情况延期或退出。

40. 未决诉讼
截至报告期末,满足克罗地亚EPC合同执行需要。未来可根据实际情况延期或退出。

41. 未决诉讼
截至报告期末,满足克罗地亚EPC合同执行需要。未来可根据实际情况延期或退出。

42. 未决诉讼
截至报告期末,满足克罗地亚EPC合同执行需要。未来可根据实际情况延期或退出。

43. 未决诉讼
截至报告期末,满足克罗地亚EPC合同执行需要。未来可根据实际情况延期或退出。

44. 未决诉讼
截至报告期末,满足克罗地亚EPC合同执行需要。未来可根据实际情况延期或退出。

45. 未决诉讼
截至报告期末,满足克罗地亚EPC合同执行需要。未来可根据实际情况延期或退出。

46. 未决诉讼
截至报告期末,满足克罗地亚EPC合同执行需要。未来可根据实际情况延期或退出。

47. 未决诉讼
截至报告期末,满足克罗地亚EPC合同执行需要。未来可根据实际情况延期或退出。

48. 未决诉讼
截至报告期末,满足克罗地亚EPC合同执行需要。未来可根据实际情况延期或退出。

49. 未决诉讼
截至报告期末,满足克罗地亚EPC合同执行需要。未来可根据实际情况延期或退出。

50. 未决诉讼
截至报告期末,满足克罗地亚EPC合同执行需要。未来可根据实际情况延期或退出。

51. 未决诉讼
截至报告期末,满足克罗地亚EPC合同执行需要。未来可根据实际情况延期或退出。

52. 未决诉讼
截至报告期末,满足克罗地亚EPC合同执行需要。未来可根据实际情况延期或退出。

53. 未决诉讼
截至报告期末,满足克罗地亚EPC合同执行需要。未来可根据实际情况延期或退出。

54. 未决诉讼
截至报告期末,满足克罗地亚EPC合同执行需要。未来可根据实际情况延期或退出。

55. 未决诉讼
截至报告期末,满足克罗地亚EPC合同执行需要。未来可根据实际情况延期或退出。

56. 未决诉讼
截至报告期末,满足克罗地亚EPC合同执行需要。未来可根据实际情况延期或退出。

57. 未决诉讼
截至报告期末,满足克罗地亚EPC合同执行需要。未来可根据实际情况延期或退出。

58. 未决诉讼
截至报告期末,满足克罗地亚EPC合同执行需要。未来可根据实际情况延期或退出。

59. 未决诉讼
截至报告期末,满足克罗地亚EPC合同执行需要。未来可根据实际情况延期或退出。

60. 未决诉讼
截至报告期末,满足克罗地亚EPC合同执行需要。未来可根据实际情况延期或退出。

61. 未决诉讼
截至报告期末,满足克罗地亚EPC合同执行需要。未来可根据实际情况延期或退出。

62. 未决诉讼
截至报告期末,满足克罗地亚EPC合同执行需要。未来可根据实际情况延期或退出。

63. 未决诉讼
截至报告期末,满足克罗地亚EPC合同执行需要。未来可根据实际情况延期或退出。

64. 未决诉讼
截至报告期末,满足克罗地亚EPC合同执行需要。未来可根据实际情况延期或退出。

65. 未决诉讼
截至报告期末,满足克罗地亚EPC合同执行需要。未来可根据实际情况延期或退出。

66. 未决诉讼
截至报告期末,满足克罗地亚EPC合同执行需要。未来可根据实际情况延期或退出。